
Universidade Estadual do Paraná 
Campus de Curitiba I – EMBAP 

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013.  
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de 14/08/2019.  

https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/ 
 

EDITAL Nº 004/2025 – CENTRO DE ARTES E MUSEOLOGIA  

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO EM  DISCIPLINAS OPTATIVAS DO 1º SEMESTRE 2025 

O Centro de Artes e Museologia da UNESPAR, do Campus de Curitiba I – 
EMBAP/UNESPAR, considerando o contido no Edital nº 003/2025 resolve: 
 
Art. 1º. Tornar pública a homologação das inscrições para as Disciplinas Optativas dos 
Cursos de Graduação do Centro de Artes e Museologia do Campus de Curitiba I- 
EMBAP, para o primeiro semestre de 2025, conforme segue: 
 
 

 
1- Título da Disciplina: Tópicos Especiais em Conservação I 
Nome do Professor(a): Allan Sostenis Hanke  
Dia e Horário que a Disciplinas será ministrada: segundas 8:00 às 12:30 
Sala: 308 
 
Nome completo  Curso  Ano  
Clara Zanlorenzi da Silva  
Adelita Puchalski da Silva  
Eduardo Rezende de Souza  

Museologia   
Museologia  
Museologia  

4° ano  
4° ano  
4⁰ ano  

Bruna Andaiara Galvão           Museologia  4º ano  
Thays Rodrigues Oliveira       Museologia  4° ano  
 
 
 
2- Título da Disciplina: Técnica e Processos Artísticos 
Nome do Professor(a): Flávia Queiroz Pereira de Jesus 
Curso: Bacharelado em Museologia 
Dia e Horário que a Disciplinas será ministrada: quartas 8:00 às 11:40 
Sala: 308 
 
Nome completo  Curso  Ano  
Clara Zanlorenzi da Silva  
Adelita Puchalski da Silva  
Eduardo Rezende de Souza  

Museologia   
Museologia  
Museologia  

4° ano  
4° ano  
4⁰ ano  

Bruna Andaiara Galvão  Museologia  4º ano  
Marianela Tiranti Gattino  Museologia  Intercâmbio PILA  
Thays Rodrigues Oliveira  Museologia  4° ano  
 



Universidade Estadual do Paraná 
Campus de Curitiba I – EMBAP 

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013.  
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de 14/08/2019.  

https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/ 
 
 
 
 
Art. 2º. Publique-se imediatamente nesta https://embap.curitiba1.unespar.edu.br, para 

conhecimento de todos os interessados. 

 

 
Curitiba, 28 de abril de 2025. 

 
 
 
 
 
 

Profª Drª Keila Kern 
Diretora pro-tempore do Centro de Artes e Museologia 

Portaria nº 145/2025- Reitoria/UNESPAR 
Campus de Curitiba I- EMBAP 

 
 

 
 

 
 

 

https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/

